
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 177  
 

N. 111 
OGGETTO:  Eventi sismici 2016. Ordinanza del Commissario 
Straordinario n. 33 del 11/07/2017 e 51 del 29/03/2018. Incarico per la 
redazione di progetto di fattibilità tecnica ed economica, progettazione 
definitiva, relazione geologica, Direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento di "Demolizione e 
ricostruzione di plesso scolastico intitolato a Don Michelangelo Forti in 
F.ne Nerito del Comune di Crognaleto" inserito nel Programma 
straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici 
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 - CUP: G48E18000090006  CIG: 
764650605F  Servizio di Progettazione definitiva - Saldo 

DEL 
27-03-2024 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.111 del 27-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
 
Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;  
 
Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazione”;  
 
Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;  
 
Visto il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il 
Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive 
modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche 
ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016;  
 
Visto il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 
colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 229, 
integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 7 
aprile 2017, n. 45, di seguito decreto legge;  
 
Visto, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti delle Regioni 
interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;  
 
Visto il Regolamento Comunale Vigente, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 
29/09/2008;  
 
Visti gli artt. 109 c. 1 e 110 del T.U.E.L.;  
 
Vista le Ordinanze del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma 
del 24 agosto 2016 n. 33 del 11/07/2017 e la n. 51 del 29 marzo 2018 “Approvazione del programma 
straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”;  
 
Vista la Determinazione n. 40 del 05/06/2018 da parte dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione sisma 
2016 – Area – Ricostruzione pubblica e vigilanza – Edilizia Scolastica, di rettifica della Determinazione n. 
2 del 23/08/2017, con cui si definiva l’importo relativo all’intervento di demolizione e ricostruzione del 
Complesso Scolastico intitolato a Don Michelangelo Forti in F.ne Nerito del Comune di Crognaleto per 
un importo pari ad € 1.417.500,00 di cui € 600.000,00 ai sensi dell’Ordinanza n. 51 del 29/03/2018 ed € 
817.500,00 ai sensi dell’Ordinanza n. 33 del’11 luglio 2017 e ss.mm.ii.;  
 
Vista la Deliberazione di Giunta del Comune di Crognaleto n. 145 del 12/12/2018, inerente “Eventi 
sismici 2016. Ordinanza del Commissario Straordinario n. 33 del 11/07/2017 e 51 del 29/03/2018. 
"Demolizione e ricostruzione di plesso scolastico intitolato a Don Michelangelo Forti in F.ne Nerito del 
Comune di Crognaleto" inserito nel Programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori 
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 
agosto 2016 -Studio di Fattibilità Tecnico Economica – CUP: G48E18000090006”;  
 
Visto il Nulla Osta al prosieguo dell’attività di progettazione da parte dell’Ufficio Speciale Ricostruzione 
Sisma 2016, al Prot. n. 67264/19 del 04/03/2019, ricevuto al Prot. n. 758 del 05/03/2019;  



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.111 del 27-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

Vista la Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera 
ANAC n. 138 del 21 febbraio 2018 - Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;  
 
Vista la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornata al D.Lgs. n. 56/2017 con Delibera 
ANAC n. 206 del 1 marzo 2018 Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  
 
Visto il decreto 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recante definizione dei requisiti che devono possedere gli 
operatori economici per l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei criteri per garantire la 
presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata, nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di 
progettazione, concorsi di progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50”;  
 
Vista la nota acquisita al protocollo n. 1569 del 18/03/2020, con cui l’Ufficio Speciale della Ricostruzione 
Abruzzo ha trasmesso il parere favorevole di legittimità della presente procedura rilasciato dall’ANAC;   
 
Ritenuto quindi ricorrere i presupposti legislativi e l’opportunità di affidare i servizi di progettazione de 
quo con le modalità sopra esposte;  
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;  
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 107/196 del 22/04/200 inerente “Eventi sismici 2016. 
Ordinanza del Commissario Straordinario n. 33 del 11/07/2017 e 51 del 29/03/2018. Indizione 
procedura negoziata per l'affidamento dell'incarico di progetto fattibilità tecnica ed economica, 
progettazione definitiva, relazione geologica, Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dell'intervento di "Demolizione e ricostruzione di plesso scolastico intitolato a Don 
Michelangelo Forti in F.ne Nerito del Comune di Crognaleto" inserito nel Programma straordinario per la 
riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi 
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 CUP: G48E18000090006  CIG: 764650605F; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 162/314 del 14/07/2020 inerente “Eventi sismici 2016. 
Ordinanza del Commissario Straordinario n. 33 del 11/07/2017 e 51 del 29/03/2018. Indizione 
procedura negoziata per l'affidamento dell'incarico di progetto fattibilità tecnica ed economica, 
progettazione definitiva, relazione geologica, Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dell'intervento di "Demolizione e ricostruzione di plesso scolastico intitolato a Don 
Michelangelo Forti in F.ne Nerito del Comune di Crognaleto" inserito nel Programma straordinario per la 
riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi 
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 CUP: G48E18000090006  Nuovo C.I.G. 83558265BF; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 162/314 del 14/07/2020 inerente “Eventi sismici 2016. 
Ordinanza del Commissario Straordinario n. 33 del 11/07/2017 e 51 del 29/03/2018. Indizione 
procedura negoziata per l'affidamento dell'incarico di progetto fattibilità tecnica ed economica, 
progettazione definitiva, relazione geologica, Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione dell'intervento di "Demolizione e ricostruzione di plesso scolastico intitolato a Don 
Michelangelo Forti in F.ne Nerito del Comune di Crognaleto" inserito nel Programma straordinario per la 
riapertura delle scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi 
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 CUP: G48E18000090006  C.I.G. 83558265BF – 
Aggiudicazione definitiva; 
 
Vista la richiesta di anticipazione delle somme per la progettazione avvenuta, come inviata dall’Ufficio 
Tecnico al Prot. n. 3217 del 19/05/2021; 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.111 del 27-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Visto il Decreto n. 2125 del 17/11/2021 da parte dell’U.S.R. di Teramo, con cui si concedeva la somma 
pari ad e 8.599,29 onnicomprensiva, a titolo di anticipazione pari al 30% degli importi spettanti per i 
servizi di Progettazione Definitiva; 
 
Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 269/552 del 27/11/2021 recante “Eventi sismici 2016. 
Ordinanza del Commissario Straordinario n. 33 del 11/07/2017 e 51 del 29/03/2018. Incarico per la 
redazione di progetto di fattibilità tecnica ed economica, progettazione definitiva, relazione geologica, 
Direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell'intervento di "Demolizione e 
ricostruzione di plesso scolastico intitolato a Don Michelangelo Forti in F.ne Nerito del Comune di 
Crognaleto" inserito nel Programma straordinario per la riapertura delle scuole nei territori delle Regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 
- CUP: G48E18000090006  CIG: 764650605F  Acconto 30% Progettazione definitiva” 
 
Visto il progetto Definitivo, come presentato dalla RTP incaricata, ricevuto al Prot. n. 4585 del 
22/07/2021 e relativa revisione a seguito delle richieste da parte dell’USR Teramo, al Prot. n. 3628 del 
28/06/2022; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 02 del 08/01/2024 recante “PROGRAMMA 
STRAORDINARIO PER LA RIAPERTURA DELLE SCUOLE NEI TERRITORI DELLE 
REGIONI ABRUZZO, LAZIO, MARCHE ED UMBRIA INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI 
VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016", DI CUI ALL'ORDINANZA DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 33 DEL 11/07/2017 E 51 DEL 29/03/2018  
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DI PLESSO SCOLASTICO IN F.NE NERITO 
INTITOLATO A DON MICHELANGELO FORTI - Progetto Definitivo - C.U.P. 
G48E18000090006”; 
 
Vista la richiesta di anticipazione delle ulteriori somme pari al 30% dell’importo di intervento come 
inviata all’USR Teramo in data 20/11/2023 al Prot. n. 6432; 
 
Vista la fattura n. 01 del 02/01/2024 da parte dell’Arch. Tamellin Fabrizio con studio in Via L. Mercantini 
10/Bis – 60035 Jesi (AN), avente C.F. TML FRZ 77D18 E388B e P. I.V.A. 02282800420, dell’importo di 
€ 28.604,44 oltre C.P. 4% ed I.V.A. al 22%, per un importo totale pari ad € 34.897,42 corrispondente a 
quanto riconosciuto a titolo di saldo dei servizi di Progettazione fino al livello definitivo approvato; 
 
Visto il certificato da parte dell’INARCASSA come rilasciato in data 27/03/2024 al Prot. n. 496769, da 
cui il Tecnico Tamellin Fabrizio con studio in Via L. Mercantini 10/Bis – 60035 Jesi (AN), avente C.F. 
TML FRZ 77D18 E388B e P. I.V.A. 02282800420, risulta in regola con gli adempimenti contributivi; 
 
Vista la richiesta effettuata in data 27/03/2024 ai sensi dell’art. 48/bis del D.P.R. 602/73, da cui il 
Tecnico Tamellin Fabrizio con studio in Via L. Mercantini 10/Bis – 60035 Jesi (AN), avente C.F. TML 
FRZ 77D18 E388B e P. I.V.A. 02282800420, risulta classificato come soggetto non inadempiente; 
 
Ritenuto pertanto poter procedere alla liquidazione delle somme come sopra meglio descritte; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;  
 

D E T E R M I N A  

1)  di liquidare all’Arch. Tamellin Fabrizio con studio in Via L. Mercantini 10/Bis – 60035 Jesi 
(AN), avente C.F. TML FRZ 77D18 E388B e P. I.V.A. 02282800420, in qualità di capogruppo della 
RTP,  le somme pari ad € 34.897,42 onnicomprensive, a titolo di anticipazione pari al 30% sui servizi 
di progettazione definitiva già svolti, inerneti le opere di cui all’oggetto; 

2) Di imputare le spese totali pari ad € 34.897,42 sul cap. 3414/1 del bilancio c.e. finanzairio; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.111 del 27-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

3) Di pubblicare il presente Atto amministrativo presso l’Albo Pretorio comunale e sul sito 
istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nella sezione “Trasparenza Amministrativa” 
ambito – Opere Pubblihe, in assolvimento a quanto disposto dal D.Lgs. 33 del 14/03/2013; 

 

4) Di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal 
D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;   

5) Di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace.  

 
 

 
 
  

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.111 del 27-03-2024 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


